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S generálom sa 
rozlúčili stovky ľudí

Vyššie poplatky 
za opatrovateľskú 

službu

Ponúkame na prenájom
nebytové priestory
na Námestí SNP 17 (stará pošta)

suterén vo výmere 110 m2, po rekonštrukcii, 
podlahové kúrenie, vstup z Námestia SNP

Tel.: 0905 478 253

V minulom roku bola v Stropkove 
pôrodnosť vyššia ako úmrtnosť

V roku 2012 sa v Stropkove 
narodilo 101 detí, z toho 48 
chlapcov a 53 dievčat. Zomrelo 
65 obyvateľov, z toho 37 mu-
žov a 28 žien. Z trvalého pobytu 
v meste sa odhlásilo 151 obyva-
teľov, naopak, prihlásilo sa ich 
68. K začiatku roka 2013 mal 
Stropkov presne 10 629 obyvate-
ľov, z toho 5 335 mužov a 5 294 
žien. Z tohoto počtu žije 394 oby-
vateľov v mestskej časti Bokša 
a 442 obyvateľov v mestskej časti 
Sitník. Najplodnejším mesiacom 

minulého roka bol jún, kedy sa 
narodilo 13 detí, naopak, z tohto 
pohľadu najslabším mesiacom 
bol december, kedy prišli na svet 
len štyri deti. Najobľúbenejším 
dievčenským menom bolo Nikola, 
jeho nositeľkami sa stali tri bá-
bätká, čo sa týka chlapcov, vedie 
Matej. V minulom roku sa toto 
meno objavilo v matrike trikrát. 
Z tých nezvyčajnejších mien mô-
žeme spomenúť Deborah Vivien, 
Charlotte, Melissa, Natália Liana, 
chlapci dostali aj mená ako Dárius, 

Eliáš, Jozef Benjamín či Kristián 
Dávid. Najsmutnejším mesiacom 
roku 2012 bol december, kedy zo-
mrelo až 11 Stropkovčanov. Z hľa-
diska úmrtnosti bol najpriaznivej-
ší apríl, kedy sa v meste konal len 
jeden pohreb. Najviac ľudí, po 
štyroch, zomrelo vo veku 86, 84 
a 75 rokov. Z celkového počtu 65 
zosnulých sa dvadsiati nedožili 
ani dôchodkového veku. 

-ada-
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Editoriál
Robin S. Sharma, odborník 

v  oblasti  osobnostného  rozvo-
ja  v  jednej  zo  svojich  kníh  radí, 
ako  si  v  každej  situácii  zachovať 
chladnú  hlavu.  Za  príklad  dáva 
mudrcov  z  dávnych  čias,  ktorí 
predtým, ako niečo nahlas vyslo-
vili, položili si v duchu tri jednodu-
ché otázky: Sú tieto slová pravdi-
vé? Sú tieto slová nutné? Sú tieto 
slová  prívetivé?  Len  ak  po  hlbo-
kom uvážení  na  všetky  tri  odpo-
vedali  kladne,  otvorili  ústa.  Keď 
vezmeme do úvahy,  akú  silu má 
vypovedané slovo, ako môže člo-
veku pomôcť, povzniesť ho, alebo 
naopak,  ublížiť,  musíme  uznať, 
že  starovekí mudrci  veľmi  dobre 
vedeli,  prečo  jednali  ako  jednali. 
Predstavme si situáciu, že by nás 
niekto bez nášho vedomia po celý 
deň  nahrával  na  diktafón  a  po-
tom  by  nám  tú  nahrávku  pustil. 
Možno by bol človek prekvapený, 
čo  všetko  dokáže  vypustiť  z  úst. 
Až  vtedy  by  si  možno  uvedomil, 
že by nebolo od veci viac premýš-
ľať,  počúvať  a  menej  rozprávať. 
Nehovorím,  že  sa  z  nás  musia 
stať  rovno  mudrci,  ale  snažme 
sa aspoň nepošramotiť si  vzťahy 
neuváženými slovnými reakciami, 
ktoré sa už nedajú vziať späť.

Predplaťte si 
Stropkovské Spektrum

Našim čitateľom, ktorí nemajú mož-
nosť kúpiť si Stropkovské Spektrum v no-
vinových stánkoch a na poštách a majú 
záujem o predplatné oznamujeme, že 
jeho výška pre rok 2013 je 20,- €. 

Od nového roka je tu aj možnosť 
predplatného elektronického vydania na-
šich novín za cenu 10,- €. Predplatiteľom 
bude každý pondelok ráno na zadanú 

e-mailovú adresu počas celého roka za-
sielané kompletné vydanie Spektra v pdf 
formáte. Viac informácií získate aj na 
stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v redakcii 
v polyfunkčnom dome na Námestí SNP 
554/17, na telefónnych číslach 054/742 
3895, 7181 017, prípadne mailom na 
adrese redakcia@espektrum.sk  -r-

Evka Jurková opäť medzi 
najúspešnejšími športovcami kraja
Minulý utorok vyhlásili v pre-

šovskom Divadle Jonáša Záborského 
laureátov jubilejného 10. ročníka 
ankety Najúspešnejší športovec 
a športový kolektív 
Prešovského samo-
správneho kraja za rok 
2012. Odborná komi-
sia určila desať naj-
úspešnejších športov-
cov PSK - jednotlivcov 
v kategórii dospelých 
bez určenia poradia, tri 
najúspešnejšie športo-
vé kolektívy v kategórii 
dospelých a v mlá-
dežníckej kategórii. 
Ocenení boli aj naj-
úspešnejší študenti 
stredných škôl, školský 
športový kolektív, zdra-
votne postihnutý športovec, víťaz 
internetového hlasovania a udele-
ná bola aj Cena predsedu PSK.

Titul najúspešnejšieho športovca 
ostal v hádzanárskej rodine. Štafetu 

však po Radčenkovi a Antlovi pre-
vzal najvyšší hádzanár Tatrana, Lotyš 
Dajnis Kristopans. Najlepším kolek-
tívom dospelých sa podľa očakávaní 

zaslúžene stal slovenský šampión, 
hádzanársky klub Tatran Prešov. 
Medzi top desiatku najlepších sa 
po roku opäť dostala aj talentovaná 
stolnotenisová reprezentantka Evka 

Jurková z Miňoviec pôsobiaca v su-
perligovom STMK Stropkov. 

Medzi najúspešnejších športov-
cov Prešovského kraja v 10-ročnej 

histórii vyhlasova-
nia patria hádza-
nári Radoslav Antl 
(2011) a Alexander 
Radčenko z Tatranu 
Prešov (2009 
a 2010), kulturis-
ta Andrej Hlinka 
zo Starej Ľubovne 
(2007), lyžiar Martin 
Bajčičák (2005 
a 2006), nohejbalis-
ta Marek Tomčišák 
z Humenného (2004) 
a silová trojbojár-
ka Eva Svjanteková 
z Bardejova (2002). 

Za rok 2008 toto ocenenie nebolo 
udelené a v roku 2003 anketa vôbec 
nebola vyhlásená.

-psk-

E. Jurková v spoločnosti M. Sidora, trénera A. Dzelinského, 
predsedu SOV F. Chmelára a otca Ladislava

Absolventov ŠUP-ky 
z okresu bolo viac

V minulom vydaní Spektra 
sme v článku o odchode Michala 
Bujdoša do dôchodku uviedli, že 
svojho času bol tento dlhoročný 
pracovník v oblasti stropkov-
skej kultúry prvým absolventom 
z nášho okresu, ktorý absolvoval 
bratislavskú Školu umeleckého 
priemyslu. V priebehu minulého 
týždňa nás M. Bujdoš upozornil, 
že prvým absolventom ŠUP-ky 
síce bol, avšak v odbore grafika. 

Ešte pred ním ju v odbore dre-
vorezba absolvoval Daňo Soóš, 
ďalším študentom bol Michal 
Zdravecký z Duplína. Ten na škole 
podľa slov M. Bujdoša pôsobí do-
dnes. Ďalším absolventom gra-
fiky, avšak už na košickej škole, 
bol úspešný maliar Peter Kocák. 
Študentmi umeleckej priemys-
lovky boli z nášho okresu aj páni 
Remeta a Nicz.

-np-

Od 1. februára stúpnu poplatky za opatrovateľskú službu
Stropkovskí poslanci odobrili ná-

vrh vedenia mesta zvýšiť poplatky za 
poskytovanie opatrovateľskej služ-
by. Doterajšia výška platieb klientov 
bola na úrovni 0,50 eur za hodinu. 
Po novom budú platiť percentuálny 
podiel 25% z oprávnených nákladov 
mesta na ich zabezpečenie. Podľa 

predbežných prepočtov by to malo 
byť 0,95 eur/hod. Vedúci Odboru 
sociálnych vecí MsÚ Marián Vašš, 
vysvetlil, že náklady samosprávy na 
opatrovateľskú službu v roku 2011 
(v roku 2012 by mali byť na zhru-
ba rovnakej úrovni) dosiahli sumu 
44 148,82 eur. Opatrovaní občania 
zaplatili za služby podľa doteraz 
platného VZN 5827,23 eur. Priama 
dotácia mesta tak predstavovala 
38 321,59 eur. V ostatných mestách 
v prešovskom regióne sa úhrady 
v súčasnosti pohybujú od jedného 
do poldruha eura za hodinu. „Náš 
návrh ráta s 95 centami, teda štvr-
tinou celkových oprávnených ná-
kladov. Po schválení bude platiť od 
1. februára do 31. januára budúce-
ho roka,“ uviedol M. Vašš. V diskusii 

vystúpil poslanec Stanislav Humeník 
(KDH), podľa ktorého to pri aktu-
álnom hodinovom fonde opatro-
vateliek bude pre opatrovaných 
predstavovať zvýšenie mesačného 
poplatku o asi 70 eur. „V súčasnos-
ti to mnohí využívali aj preto, že 
50-centový poplatok bol pomerne 
nízky. Dôsledkom zvýšenia bude, 
že klienti nebudú využívať taký ob-
jem hodín opatrovateľskej služby 
ako doteraz. A v súvislosti s tým 
bude zrejme potrebný aj nižší po-
čet opatrovateliek. Toto teda budú 
dopady nového VZN,“ vysvetlil S. 
Humeník. Mesto má aktuálne za-
mestnaných desať opatrovateliek. 
Návrh VZN napokon prešiel potreb-
nou väčšinou poslaneckých hlasov. 

-np-

Stropkov v rebríčku transparentnosti klesol
Koncom uplynulého roka zve-

rejnila organizácia Transparency 
International Slovensko rebríček 
transparentnosti stovky najväčších 
slovenských miest. Prvenstvo z roku 
2010 obhájila Šaľa. Stropkov si opro-
ti poslednému hodnoteniu pohoršil, 
keď zo 64. miesta v roku 2010 klesol 
v roku 2012 na 74. miesto. Susedný 
Svidník sa z niekdajšieho 80. miesta 
vyšvihol na 32. miesto. Treba pove-
dať, že celkovo sa transparentnosť 
slovenských miest za dva roky od 
komunálnych volieb mierne zvýši-
la. TIS však zdôrazňuje, že to čias-
točne súvisí s prijatou národnou 

legislatívou (povinné zverejňovanie 
zmlúv a faktúr, masové zavedenie 
elektronických aukcií), a čiastočne 
vlastným zlepšením samospráv naj-
mä v oblastiach zverejňovania ma-
teriálov zo zasadnutí zastupiteľstiev. 
Dôkazom tohto konštatovania je aj 
Stropkov, ktorý v absolútnych vý-
sledkoch, napriek poklesu v rebríč-
ku, získal hodnotenie C-, oproti po-
slednému D+. Najväčšie nedostatky 
nášho mesta sú podľa hodnotenia 
TIS v oblastiach Predaj a prenájom 
majetku, Personálna politika a Etika 
a konflikt záujmov.

-np-



3 Spektrum 14. január 2013

Práve v tomto období sa snažia obchodníci nalákať zákazníkov na rôzne 
novoročné zľavy a výpredaje. Niektorí ľudia v januári nakupujú vo veľkom, 
iní si tieto „akcie“ ani nevšimnú. Novoročných zliav a výpredajov sa týka aj 
naša dnešná anketová otázka. Piatich respondentov sme sa opýtali, či ich 
využívajú. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Nakupujete počas novoročných výpredajov?

Milka (Varechovce): Novoročné 
výpredaje využívam, pretože vtedy 
sú v obchodoch veľké zľavy, dá sa 
výhodne nakúpiť hlavne zimné ob-
lečenie a obuv. Aj elektroniku sme 
výhodne kúpili práve počas novo-
ročných výpredajov.

Martina (Stropkov): Nie, počas 
novoročných výpredajov nakupovať 
nechodím. Jednak preto, že nemám 
čas lietať po obchodoch, jednak 
preto, že kupujem veci vtedy, keď 
ich potrebujem, nie vtedy, keď sú 
v akcii.

Marek (Stropkov): Novoročné 
výpredaje vôbec neregistrujem, 
pretože nemám čas na behanie 
po obchodoch. Pokiaľ niečo potre-
bujem, tak si to kúpim v priebehu 
roka. Rôzne akcie ma nezaujímajú.

Polícia hlási
Dolapili zlodeja nerezu

Minulý týždeň obvinili strop-
kovskí policajti z prečinu krádeže 
36-ročného muža zo Stropkova. 

Obvinený mal v noci 
z 12. 12. 2012 na 13. 12. 2012 
kradnúť v areáli istej firmy na 
Chotčanskej ulici. Z palety pred 
skladovacím priestorom mal 
ukradnúť 20 kruhových nere-
zových výpalkov hrúbky 10 mm 
a 20 mm o priemere 200 mm až 
250 mm a o celkovej hmotnos-
ti cca 100 kg. Spôsobená škoda 
bola vyčíslená na 600 eur. Polícia 
stíha obvineného na slobode.

Martin (Vranov n/T): Občas vy-
užijem veľké zľavy po Novom roku. 
Zájdem do Stropkova, Vranova, po-
obzerám sa po obchodoch. Myslím 
si, že po Novom roku sa dá nakúpiť 
najvýhodnejšie.

H. C. (Varechovce): Novoročné výpredaje nevyužívam, pretože veľmi 
po obchodoch nechodím. Keď niečo potrebujem, kúpim si to v priebehu 
roka.

-ada-, -Bd-

Víťaz našej čitateľskej súťaže vydáva vlastnú knihu
V minulom vydaní Stropkovského 

Spektra sme vyhlásili víťaza súťaže 
o najlepší príspevok do novín. Stal 
sa ním bývalý úspešný detský lekár 
MUDr. Aladár Šalata, ktorý v súčas-
nosti žije v Bardejovských Kúpeľoch. 
O tom, že vyhral čitateľskú súťaž, sa 
dozvedel v telefonickom rozhovore 
až od nás a táto správa ho veľmi 
potešila. „Dlho som prispieval do 
svidníckych novín a vždy som uva-
žoval, že začnem prispievať aj do 
stropkovských, pretože veľa príbe-
hov, ktoré som položil na papier, sa 
viaže práve k stropkovskému okre-
su. Moja mama sa totiž narodila 
v Turanoch nad Ondavou a ja som 
rodák z Dobrej. Dovolím si povedať, 

že som plnokrvný Stropkovčan. 
S mnohými Stropkovčanmi som do-
konca býval aj na internáte u fran-
tiškánov v Prešove,“ povedal nám. 
Pán Šalata si príbehy z minulosti 
nikdy nikde nezaznamenával a aj 
napriek tomu, že onedlho oslávi 83. 
narodeniny, čerpal výlučne z vlast-
nej pamäte. Tento týždeň krstí vlast-
nú knihu Zo života pod Ondavskou 
vrchovinou. Ako napovedá samotný 
názov, bude obsahovať množstvo 
príbehov, ktoré sa v minulosti udiali 
v našom regióne. „Pri vydaní mojej 
knihy mi značnou finančnou su-
mou pomohol primátor Stropkova 
MUDr. Peter Obrimčák. Vyjde 
v približne 300-kusovom náklade 

a objaví sa aj na pultoch kníhku-
pectiev. V knihe bude najviac príbe-
hov viažucich sa práve k Stropkovu 
a okoliu,“ upresnil. Činorodý dô-
chodca má okrem písania aj ďal-
šiu veľkú vášeň. Rád sa zatvorí do 
svojej stolárskej dielne, kde pracu-
je s drevom. Venuje sa aj rôznym 
činnostiam v klube dôchodcov, rád 
sa zapája do diania v Bardejovských 
Kúpeľoch. Čitateľom odkázal, že sa 
môžu tešiť aj na ďalšie články o ži-
vote v Stropkove a okolí v minulosti. 
Ako bývalý pediater nevylúčil, že 
niektoré z nich budú práve z lekár-
skeho prostredia, v ktorom sa po-
hyboval celú svoju plodnú pracovnú 
kariéru.    -ada-

Veterinárni inšpektori si posvietili na kvalitu potravín
Veterinárni inšpektori vykonali 

v roku 2012 celkom 1207 kontrol 
potravín. V 117 prípadoch zistili 
nedostatky, za ktoré predajcom 
uložili pokuty. Konkrétnejšie in-
formácie nám poskytol 
riaditeľ Regionálnej ve-
terinárnej a potravinovej 
správy vo Svidníku MVDr. 
Michal Zozuľák. 

„V zmysle § 29 záko-
na č.152/1995 Z. z. o po-
travinách bolo uložených 
17 pokút v sume 528 eur, 
v zmysle § 28 toho istého 
zákona 60 pokút v sume 
15 450 eur. V zmysle 
§ 48 zákona č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej sta-
rostlivosti bolo uložených 5 po-
kút v sume 450 eur a v zmysle 
§ 50 toho istého zákona 5 pokút 
v sume 2100 eur. Celková výška 
pokút za rok 2012 predstavuje 

sumu 18 528 eur.“ Na laboratórne 
vyšetrenie bolo v našom regióne 
v priebehu roka 2012 odobratých 
152 vzoriek živočíšneho a rast-
linného pôvodu v celkovej sume 

22 498,75 eur, 11 z nich bolo ne-
vyhovujúcich. „V podkarpatskej 
bryndzi nebol podiel ovčieho syra 
v súlade s hodnotou deklarovanou 
na obale, u hlboko zmrazených 

filiet z aljašskej tresky nezodpo-
vedal pevný podiel a glazúra hod-
notám deklarovaným na označení 
výrobku, domáci údený bravčový 
bôčik obsahoval nadlimit NaCl, 

ovčí hrudkový syr zo 
surového mlieka troj-
násobne prekračoval 
limit koagulázopozi-
tívnych stafylokokov, 
sladený slivkový lek-
vár mal nadlimit 
oxidu siričitého, hro-
zienka sultánky mali 
nedostatky v označe-
ní,“ vymenoval MVDr. 
Zozuľák. Najčastejšími 
nedostatkami, ktoré 
veterinárni inšpekto-

ri zistili pri úradných kontrolách, 
bol predaj potravín po dátume 
spotreby, porušenie chladiaren-
ského reťazca (skladovanie potra-
vín v nevyhovujúcich teplotných 

režimoch), nedostatočná hygie-
na predajných a skladovacích 
priestorov, nedostatočná hygie-
na (znečistenie) chladiarenských 
boxov, nesprávne označenie po-
travín živočíšneho a rastlinného 
pôvodu, zistený predaj tovaru 
neznámeho pôvodu (okamžité 
stiahnutie z predaja), poškodený 
obalový materiál, tovar so zmene-
nými údajmi a tovar, pri ktorom po 
otvorení obalu nebol skrátený dá-
tum spotreby, výrobky neoznače-
né v štátnom jazyku, predaj vajec 
z chovov v Poľskej republike ne-
spĺňajúcich ustanovenia Smernice 
rady č. 1999/74/ES, nevedenie 
záznamov o DDD činnosti, neza-
vedené postupy na princípoch 
HACCP, a taktiež výrobky krájané 
alebo predávané na hmotnosť ne-
boli označené povinnými údajmi 
na výveske v ich blízkosti.

-ada-

Ilustračné foto
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Spomienka
15.  1.  2013  uplynie  12  rokov 

a  21.  1.  2013  uplynie  20  rokov,  odke-
dy  nás  navždy  opustili  náš  drahý  otec-
ko, dedko František Marcinčin a dra-
há mamka, babka Mária Marcinčinová 
(rod. Mičkaninová).

„Čas  plynie  ako  voda,  umožňuje  po 
smútku opäť sa smiať, no všetko dobré čo ste nám dali, ostáva v našich 
srdciach.“

Dcéra Daniela, syn František
a vnúčatá Jaroslav, Lenka, Daniel a Oliver.

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa  18.  1.  2013  si  pripomenieme  1.  výročie  smrti 

nášho milovaného manžela, otca a dedka Petra Barana 
z Bukoviec.

S láskou spomínajú manželka Mária, syn Peter, 
Marián a dcéra Ľubica s rodinami a ostatná rodina. 

Spomienka
„Dotĺklo srdce, zmĺkol hlas
mala rada život, všetkých nás,“
19. januára 2013 uplynie 10 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustila naša mamka, babka a prababka Anna 
Hanušinová z Duplína. Kto ste ju poznali a mali radi, ve-
nujte jej s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Oči sa naveky zavreli,
duše odišli do vesmírnych diaľok.
Však vaša láska s nami ostáva
a v srdci navždy tisíc spomienok...
Ľudia  odchádzajú,  ale  všetko  krás-

ne,  čo nám dali,  ostáva  v nás.V  týchto 
dňoch si pripomíname 1. smutné výročie 
úmrtia Terézie Hudákovej a 13. výročie 

úmrtia jej manžela Michala Hudáka z Chotče. Tí, ktorí ste ich poznali 
a mali radi, venujte im spolu nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

S vysokým armádnym dôstojníkom sa v Bokši rozlúčili stovky ľudí
Koncom decembra sa v gréc-

kokatolíckom chráme v Stropkove 
- Bokši uskutočnila posledná roz-
lúčka s významnou osobnosťou, 
generálmajorom v. v. Ing. Jánom 
Kačmárom. Tento vzácny človek 
pochádzal zo šiestich súrodencov 

a narodil sa 8. júna 1951 v malej de-
dine Kobylnice. Vyštudoval Strednú 
vojenskú školu v Opave a vojakom 
z povolania sa stal po ukončení 
Vysokej vojenskej školy pozemného 
vojska vo Vyškove na Morave. V ar-
máde odslúžil vyše štyridsať rokov 
a zastával rad veliteľských a štáb-
nych funkcií. Do prvej generálskej 
hodnosti bol vymenovaný prezi-
dentom Slovenskej republiky 5. de-
cembra 2002, 8. mája 2005 bol po-
výšený do hodnosti generálmajora. 

Úspešnú vojenskú kariéru ukončil 
v roku 2007 ako veliteľ síl výcviku 
a podpory OS SR. V ďalšom obdo-
bí pracoval v oblasti diplomacie na 
Ukrajine, zároveň bol aktívnym čle-
nom Klubu generálov SR. Skonal po 
ťažkej chorobe 27. decembra 2012 

vo veku 61 rokov. Poslednej rozlúč-
ky so zosnulým sa zúčastnili stovky 
ľudí. Smútočný obrad celebrovali 
vladyka arcibiskup Ján Babjak, pre-
šovský metropolita, Mons. František 
Rabek, slovenský rímskokatolícky 
biskup, ordinár OS a OZ SR a plk. 
Mons. Mgr. František Počurek, ge-
nerálny vikár ordinariátu OS a OZ 
SR. Pohrebu sa zúčastnili aj ďalší vo-
jenskí a civilní cirkevní hodnostári, 
ale aj štátny tajomník Ministerstva 
obrany SR Miloš Koterec, náčelník 

Generálneho štábu SR generálpo-
ručík Ing. Peter Vojtek, prvý zástup-
ca NGŠ generálmajor Ing. Miroslav 
Kocian, generáli OS SR a ďalší vyso-
kí dôstojníci OS SR, členovia Klubu 
generálov SR. Dôstojný ráz pohrebu 
umocnila aj prítomnosť Čestnej strá-
že Ozbrojených síl SR, Čestnej stráže 

prezidenta SR a Vojenskej hudby 
Ozbrojených síl SR. Jána Kačmára 
vnímali mnohí Stropkovčania ako 
človeka, ktorý nikdy neodmietol 
podať pomocnú ruku. Česť jeho 
pamiatke.

-ada-
foto: rodinný archív

Tokajíčania pochodujú každý 
rok na Silvestra k veľkému dubu

Pred ôsmimi rokmi si v Tokajíku 
kúpil chalupu pán Vladimír Chochul 
z Prešova. Keď sa ako veľký milovník 
prírody túlal po okolitých lesoch, 
objavil velikánsky dub s obvodom 
kmeňa osem metrov. Napadlo mu 
zorganizovať Silvestrovský pochod 
k tomuto krásnemu stromu, ktorý 
rastie na rozmedzí katastra Tokajíka 
a Brusnice. „Keď sa tieto pochody 
začali organizovať, neverila som, 
že tradícia pretrvá. Myslela som si, 
že po pár rokoch zanikne. Na moje 
veľké prekvapenie sa na nich kaž-
dý rok zúčastňuje viac a viac oby-
vateľov našej obce,“ poznamenala 

starostka Tokajíka Jana Medvecová. 
Partia miestnych vyráža z obce na 
Silvestra o desiatej predpoludním. 
Cesta na úchvatné miesto trvá pri-
bližne dve hodiny. Pri veľkom dube 
si turisti rozložia ohník, opekajú, ob-
čerstvia sa, zaspievajú si. Späť do de-
diny sa vracajú okolo druhej popo-
ludní. Ôsmy ročník Silvestrovského 
pochodu k dubu absolvovalo 18 ľudí, 
najmladší účastník mal 12, najstarší 
67 rokov. „Dúfam, že táto krás-
na tradícia pretrvá mnoho rokov 
a že sa pri dube bude na Silvestra 
stretávať stále viac Tokajíčanov,“ 
dodala starostka.   -ada-
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Aj najmladšia škola v meste by potrebovala 
investovať do modernizácie

Tretie funkčné obdobie v pozí-
cii riaditeľky ZŠ na Konštantínovej 
začala na sklonku uplynulého 
roka Mgr. Tatiana Spišáková. 
Pedagogička s 28-ročnou pra-
xou pôsobí v riadiacich funkciách 
stropkovského 
školstva takmer 
polovicu svojho 
profesionálne-
ho života. Podľa 
vlastných slov 
bolo každé ob-
dobie poznačené 
zásadnými okol-
nosťami, či už 
z pohľadu zmien 
v organizácii škol-
stva, legislatívy, 
ale aj z ľudskej 
stránky. V roku 
1997 to bolo roz-
delenie vtedajšej 
I. ZŠ na dve školy (v súčasnosti 
ZŠ Hrnčiarska a Konštantínova), 
ďalšími zásadnými zmenami bol 
prechod škôl na právnu subjektivi-
tu i posledná reforma týkajúca sa 
školských vzdelávacích a výchov-
ných programov. Neľahké obdobie 
mali v ZŠ na Konštantínovej v roku 
2007. „V tom čase som bola zá-
stupkyňou riaditeľky, ktorá nás 
náhle a navždy opustila. Bolo to 
náročné ľudsky i profesionálne. 
Ale aj vďaka dobrému kolektívu 
na škole sme to zvládli. V tom roku 
som po výberovom konaní začala 

aj svoje druhé funkčné obdobie 
v pozícii riaditeľky školy,“ pripo-
menula T. Spišáková. Po jeho skon-
čení si uvedomila, že v sebe stále 
cíti potenciál, ktorý by chcela škole 
odovzdávať aj naďalej. Priznáva, že 

pred výberovým konaním si verila 
a teší ju, že radu školy presvedči-
la. Pred komisiou zdôrazňovala, že 
jej ide o školu, v ktorej na prvom 
mieste je spokojnosť žiakov, rodi-
čov i zamestnancov školy. „Svoju 
víziu ďalšieho smerovania školy 
som postavila na dvoch pilieroch - 
tradícii a kvalite. Myslím si, že po 
15 rokoch má naša škola v rámci 
mesta stabilné miesto a dobré 
meno, a preto je na čom budo-
vať. Napriek tomu, že po vzniku 
reálnych gymnázií sa nám nepo-
darilo naplniť cieľ profilácie na 

matematiku a prírodovedné pred-
mety v špecializovaných triedach, 
stále aj v rámci školského vzdelá-
vacieho programu rozvíjame tieto 
zámery. Okrem toho sme zaviedli 
nové predmety – plávanie, mladý 

záchranár, mla-
dý čitateľ, fyzik, 
chemik, povinná 
angličtina od pr-
vého ročníka... 
S pribúdajúci-
mi predmetmi 
i požiadavkami 
súvisiacimi s re-
formou školstva 
by sme privítali 
rozšírenie našich 
priestorov aspoň 
o jednu triedu,“ 
dodala riaditeľka, 
pričom naznači-
la, že uskromniť 

by sa malo aj gymnázium sídliace 
v spoločnej budove. 

T. Spišákovú teší, že ich škola 
je v povedomí verejnosti vnímaná 
ako moderne vybavená, čo súvisí 
aj s vekom budovy, v ktorej sídli. 
Ale aj 15-ročná škola si však podľa 
nej vyžaduje čoraz viac investícií. 
„Keďže nepatríme k najstarším 
školám v Stropkove, neboli sme 
ešte zapojení do celkovej rekon-
štrukcie v rámci projektov EÚ. Ale 
stačí sa pozrieť a aj u nás sú ne-
vyhnutné opravy – badateľné sú 
opotrebované podlahy a dlažby 

v spoločných priestoroch, ktoré 
zdieľame s druhým subjektom, 
úniky tepla, potrebná by bola aj 
výmena starých okien za plastové 
v celej budove. Priestory sú nád-
herné, ale už potrebujú nemalé 
investície,“ vysvetlila. 

Reálne vníma aj súčasný demo-
grafický vývoj v Stropkove. V tomto 
období čakajú školy zápisy nových 
prváčikov. V meste je aktuálne na 
prvý ročník ZŠ pripravených 95 
detí, z toho 25 zo znevýhodneného 
prostredia. Práve pre túto skupinu 
má ZŠ na Konštantínovej od roku 
1998 zriadený nultý ročník v elo-
kovanej škole na Ulici mládeže. 
Po rediagnostickom vyšetrení deti 
následne putujú do ostatných škôl 
v meste. „Štatistika nepustí a je 
zrejmé, že boj o žiaka prebieha 
všade. Všetko však má v rukách 
rodič. My môžeme akurát pozitív-
ne propagovať svoju prácu a vý-
sledky na verejnosti. Treba pove-
dať, že naša škola nikdy nemala 
problém s nedostatkom žiakov, 
preto pevne verím, že aj v nasle-
dujúcom školskom roku otvoríme 
dve triedy. Pri tejto príležitosti by 
som chcela popriať všetkým rodi-
čom našich žiakov, školskej rade 
a ostatným partnerom školy v no-
vom roku pevné zdravie, veľa spo-
kojných a šťastných dní, veľa pra-
covných a osobných úspechov,“ 
uzavrela Mgr. Tatiana Spišáková. 

-np- 

Drevený betlehem D. Soóša bude v tomto roku kompletný
Stropkovské námestia zdo-

bil počas uplynulých vianočných 
sviatkov prvýkrát aj drevený bet-
lehem. Jeho autorom je strop-
kovsý výtvarník a divadelný režisér 
Daňo Soóš, ktorý ho do najbližších 
Vianoc plánuje doplniť o ďalšie fi-
gúry. Lipové sochy Jozefa a Márie 
vyrezával od polovice 
októbra a dokončil 
tesne pred ich sláv-
nostným odhalením. 
„Vo filmoch Pekárov 
cisár a Cisárov pekár 
sa spieva, že „ten dělá 
to a ten zas tohle,“ 
no a ja sa venujem 
tomuto. Škoda, že 
sme to začali robiť 
neskoro, preto sa 
podarilo dokončiť 
len tieto dve figúry. 
Nátery sú teraz ešte 
čerstvé. Do roka však 

bude betlehem kompletný a pri-
budnú traja králi, pastieri, oveč-
ky...,“ priblížil D. Soóš. Rezbárstvu 
sa venuje od deviateho ročníka, 
vtedy ešte meštianskej školy, 
kedy nastúpil do cechu rezbárov. 
Jeho prvým školiteľom bol pán 
Jozef Pekara, autor unikátneho 

pohyblivého 
Slovenského 
betlehemu 
z Rajeckej 
Lesnej. D. 
Soóš neskôr 
pokračoval 
v štúdiu na 

Škole umelec-
kého priemys-
lu v Bratislave 
a záľube sa 
venuje do-
dnes. Netrúfa 

si odhadnúť koľko 
sôch už vytvoril. Jeho 
posledná výstava bola 
v stropkovskej knižni-
ci pred dvoma rokmi. 
Práce D. Soóša môže-
me nájsť v Amerike, 
Švajčiarsku, Čechách, 
Maďarsku, Poľsku a sa-
mozrejme u nás.

A čo by poradil 
začínajúcim rezbá-
rom? „Musia mať 
predovšetkým ochotu 
pohrať sa s drevom 
a mať vzťah k takejto 
práci. Ja som vyrastal 
na gazdovskom dvore, 

kde bolo mnoho drevených výrob-
kov – vozíky, kolesá a podobne. 
Z toho potom pramenil môj vzťah 
k drevu a rezbárstvu,“ vysvetlil D. 
Soóš. 

-np-
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Často choré deti je potrebné na istý čas vylúčiť z kolektívu
S príchodom sychravých jesen-

ných dní zvykne narastať počet ocho-
rení z nachladnutia. Na tieto zmeny 
počasia sú najcitlivejšie deti. MUDr. 
Valéria Potomová označila toto ob-
dobie v porovnaní s predošlým rokom 
za prekvapivé. „Na rozdiel od minulé-
ho roku je chorobnosť detí pomerne 
nízka. Ak sa aj objaví nejaký infekt, 
ide väčšinou o záležitosť vírusového 
pôvodu. V ambulanciách detských 
lekárok je v súčasnosti samozrejmos-
ťou CRP prístroj, pomocou ktorého 
vieme jednoducho zistiť, či sa jedná 
o ochorenie vírusového alebo bakte-
riálneho pôvodu. Na základe tohoto 
vyšetrenia potom volíme vhodný po-
stup liečby. Antibiotiká predpisujeme 
len pri bakteriálnych infekciách.“ Od 
polovice októbra však zaznamenala 
enormný nárast herpetických angín 

u najmenších detí. Toto ochorenie sa 
prejavuje aj zápalom sliznice, gingi-
vostomatitídou, bolestivými ložiskami 
v ústnej dutine. „Ide o niekoľko desia-
tok prípadov. Prvé sa začali objavovať 
v posledných dvoch októbrových týž-
dňoch, potom nastal útlm a posledné 
dva novembrové týždne začína kriv-
ka opäť stúpať. S takýmto nárastom 
týchto ochorení za tak krátke obdo-
bie som sa vo svojej 31-ročnej praxi 
ešte nestretla.“ Mnohí rodičia riešia 
dilemu, či dokážu chorobu dieťaťa 
zvládnuť sami, alebo či je potrebné 
navštíviť lekára. Podľa V. Potomovej 
dokáže šikovný rodič zvládnuť bežné 
prechladnutie aj sám pomocou kva-
piek do nosa, vhodného sirupu, lieku 
proti teplote, samozrejmosťou je do-
statok vitamínov a tekutín, najlepšie 
vo forme teplého čaju. Pokiaľ má však 

dieťa teploty vyššie ako 38 stupňov, 
pridruží sa laryngitída, zápal hlasiviek 
alebo iné komplikácie, je potrebné 
prísť do ambulancie. Zaujímalo nás, či 
sa vo svojej praxi stretáva s prípadmi, 
keď rodič ochorenie dieťaťa podcení 
a príde neskoro. „S týmto sa často 
stretávam u detí zo sociálne slabších 
skupín. Veľa Rómov odkladá návšte-
vu lekára dovtedy, kým nedostanú 
sociálne dávky. Len včera mi tu prišla 
matka s dieťaťom s vystupňovanou 
bronchitídou, dnes ďalšia s dieťaťom 
s astmoidnou formou bronchitídy. 
Niekedy sa aj vážnejšie stavy dajú 
zvládnuť ambulantne, ale tentokrát 
sme museli volať sanitku, pretože 
dieťa sa až dusilo. Takéto zanedbané 
stavy si už vyžadujú hospitalizáciu.“ 

Lekárka tvrdí, že najlepším spô-
sobom, ako predchádzať detským 
chorobám, je prevencia, teda po-
silnenie imunity. Odporúča príjem 
dostatočného množstva vitamínov 
a minerálov, pohyb na čerstvom 

vzduchu a primerané otužovanie. 
Obranyschopnosť detského organiz-
mu možno podporiť aj výživovými do-
plnkami na prírodnej báze s výťažkami 
z echinacey, hlivy ustricovej, kolostra 
či aloe. Optimálne je začať podávať 
ich dieťaťu už začiatkom jesene. Veľa 
rodičov má skúsenosť, že keď ich inak 
zdravé dieťa nastúpilo do škôlky, zača-
lo byť choré oveľa častejšie, niekedy aj 
viackrát za mesiac. „V prvom rade ch-
cem zdôrazniť, že do kolektívu sa ne-
smú dávať choré deti. Neprospieva to 
im, ani ostatným, ktoré môžu nakaziť. 
Neraz počúvam od mamičiek sťažnos-
ti, že niektorí rodičia dávajú do škôlky 
deti s nádchou, kašľom, dokonca so 
zvýšenou teplotou. Potom nie div, že 
škôlkár, ktorý príde po prvýkrát do 
kolektívu, je častejšie chorý. Pokiaľ 
sa tieto ochorenia opakujú veľmi 
často, jediným účinným riešením je 
vylúčiť dieťa na určitý čas z kolektívu 
a podporiť jeho imunitný status,“ radí 
pediatrička.   -ada-

Stretnutie jubilantov v Nižnej Olšave
Poslanci OZ a starosta obce Nižná 

Olšava usporiadali v decembri 2012 
ďalšie stretnutie oslávencov, kto-
rí v roku 2012 oslávili svoje okrúhle 
narodeniny a prežívajú jeseň svojho 
života. Pozvaní oslávenci sa stretli so 
samosprávou obce, aby si v užšom 
kruhu zaspomínali predovšetkým na 
to pekné, čo im do cesty priniesol sám 
život.

Toto milé stretnutie otvoril prího-
vorom starosta obce Ing. Igor Madzin, 
ktorý prítomným poprial pevné zdra-

vie do ďalších rokov života, rodinnú 
pohodu v kruhu svojich najbližších 
a poďakoval sa za ich prínos na rozvoji 
obce. 

Po slávnostnom privítaní, prípitku 

a občerstvení sa oslávenci vrátili v spo-
mienkach do minulosti a tak si pripo-
menuli svoje roky mladosti či najak-
tívnejšie obdobia svojho žitia. Pokora 
a pokoj vytvárali slávnostnú atmo-
sféru počas celého stretnutia. Každý 
z oslávencov otvoril svoje srdce, keď 
spomínal čo všetko prežil.

Na záver všetci prítomní prevzali 
z rúk starostu a poslancov OZ spo-
mienkové predmety, ktoré im budú 
pripomínať pekné chvíle tohto nedeľ-
ňajšieho odpoludnia.

Pokračovanie v tradícii takýchto 
stretnutí plánuje samospráva v Nižnej 
Olšave aj v roku 2013, kedy to bude 
v poradí šieste stretnutie v tomto ti-
sícročí.    N.O.

Katolícky kostol 
v Stročíne v roku 1775
V kanonickej vizitácii farnos-

ti v Radome, ktorá sa uskutočnila 
15. júla 1775 a protokol z nej bol vy-
hotovený v latinčine až 24. februára 
1776 v Jágri (teraz Maďarská republi-
ka) sa uvádza aj jej filiálka Stročín (vo 
vizitácii Szrocsin). Stročín je teraz fili-
álkou rímskokatolíckej farnosti Duplín. 
O Stročíne sa pripravuje seriózna kni-
ha. Táto farnosť patrí do dekanátu 
v Stropkove, teda v Zemplíne.

Spomínaný archívny dokument – 
kanonická vizitácia farnosti v Radome 
– teraz je majetkom Arcibiskupstva 
v Košiciach a je trvale archivova-
ný v knihe v jeho arcibiskupskom 
archíve.

O histórii farnosti Duplín minulý 
rok napísal diplomovku Mgr. Marek 
Fek, riaditeľ Domu svätého Jozefa 
vo Svidníku. Úspešne ju obhájil na 
Katolíckej univerzite v Ružomberku. 
Jeho diplomová práca bola vypracova-
ná na základe rozsiahleho archívneho 
a historiografického (monografické-
ho) výskumu. Obsahuje veľa doteraz 
neznámych historických faktov aj 
o Stročíne, jeho veriacich a o kosto-
le svätého Mikuláša. Dodávam, že 
už toto patrocínium (titul, patrón) 
kostola v Stročíne dokazuje jeho sta-
robylosť. Je totiž známe, že pôvodný 
stročínsky kostol bol murovaný gotic-
ký chrám, neskôr zbarokizovaný a roz-
šírený. Okolo roku 1700 jeho interiér 
(vnútrajšok) bol klasicistický uprave-
ný. Začiatkom 19. storočia a neskôr 
bol niekoľkokrát opravovaný.

V citovanej kanonickej vizitá-
cii z roku 1775, ktorú sa mi podarilo 
nájsť a podrobne rozobrať sa uvádza, 
že pôvodný kostol v Stročíne bol vy-
murovaný z pokladu jednej, nejakej 

dievčiny, ktorá ho našla. Nevedno 
v ktorom roku. Zrejme je tu zazna-
menaná povesť alebo skutočne šlo 
o poklad. Uvádza sa v nej tiež, že 
v drevenej zvonici pri kostole boli 
v roku 1775 dva zvony. Jeden väčší sv. 
Urban a druhý menší – sv. Mikuláš. Aj 
titul tohto zvonu svedčí o starobylosti 
kostola a Stročína. Žiaľ, oba zvony sa 
už nezachovali. 5. októbra t.r. bol som 
v kostolnej veži spolu s J. Leľom zo 
Svidníka. Našli sme tam jeden menší 
zvon, ale nedatovaný a nesignova-
ný (neoznačený autorom alebo jeho 
značkou). Druhý zvon v kostolnej veži 
je už datovaný a signovaný zvonolejá-
rom a miestom odliatia. Text je uve-
dený v kruhopise na vonkajšej strane 
v maďarčine: SELTENHOFER FRYCY 
ÉS FIA SOPRONBAN 1884. Písmo je 
majuskulné (veľké písmená). To zna-
mená, že zvonolejárom bol Fridrich 
Seltenhofer so synom v maďarskej 
Šoproni, v roku 1884. Na základe inej 
odbornej literatúry sa mi podarilo 
zistiť, že v tomto meste skutočne bol 
menovaný zvonolejár. Táto rodina tu 
pôsobila od druhej polovice 19. sto-
ročia až do polovice 20. storočia. Z jej 
dielne vyšlo viacero zvonov.

Toľko nateraz. O ďalších faktoch 
o kostole a histórii Stročína hádam ino-
kedy. Kto vie, možno sa nejakej dievči-
ne zo Stročína podarí nájsť ďalší po-
klad. Veď v Stročíne bola už pred vyše 
700 rokmi, okolo roku 1300, tridsiat-
ková, teda colná stanica. Prechádzali 
ňou bohatí kupci. Boli tu aj zbojníci. 
Niekoľko zbojníckych družín zbíjali 
kupcov a poklady si zakopali. Možno 
kdesi hlboko v zemi sú schované aj 
praveké poklady tiež v okolí Stročína... 
Z jantárovej cesty... A. Kaputa
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Fero Vašš: Špagáti III.
(pokračovanie poviedky stropkovského autora, ocenenej na celoslovenskej súťaži Poviedka 2012)

Vonku stále pršalo. Všetci traja 
sa rozišli domov, každý iným smerom 
a každý svojím neistým krokom. Vasiľ 
sa prebúdzal. Rusnák  šja  zobudyl,  pid 
mostom v Bratislavi, Rusnák šja zobu-
dyl.. Toto mu zvučalo v hlave. Toto po-
čul a tak sa aj cítil. Na včerajšok si mat-
ne spomínal. Kysak, teta Lola, snack 
bar, Nataška, major Lastivka, súdruh 
Galamboš, medzitým rum aj s niečím, 
akýsi dedo mu čosi dohováral. Ale čo? 
Potom asi vracal... A taký istý pocit mal 
aj teraz. Pomaly vstal z postele a šiel do 
obývačky. V sekretári hľadal vodku, ale 
veľmi sa nedarilo. Nejaký pohár chcel 
priniesť Vaskovi šťastie a obetoval sa 
na črepiny.

„Vaska, čo hľadáš?“ zahrmel 
nad ním otcov hlas. Vasiľ otca vždy 
rešpektoval.

„Dal by som si poldeci,“ hlesol 
ticho.

Otec vybral poloprázdnu fľašu bo-
rovičky a nalial dva nie celkom plné 
poháriky. „Vaska, toto vypi, ale dnes 
viac nie.“

Vaska do seba hodil nedoliaty krč-
mový poldecák na ex. Teplo sa mu roz-
lialo celým telom a trošku ho to popra-
vilo. „Jednu fľašu gruzínskeho koňaku 
ti dám so sebou. Dáš ju

Josifovi, teda predsedovi, že ho 
pozdravujem. A nieže budeš piť s ním. 
Ešte by si pomyslel, že si ožran,“ za-
hrmel otec. A po chvíli tichšie dodal: 
„A možno aj si. Myslel som, že vojna 
z teba urobí chlapa, ale asi urobila 
ochmelku. Hanbi sa...“

A Vasiľ sa aj hanbil a najviac práve 
pred otcom. Bol prvorodený syn a otec 
ho dal pokrstiť na Biľakovu počesť me-
nom Vasiľ. Otcova premena syna na 
krajčíra mala byť dokonalá. Súdruh 
Vasil Biľak odišiel na učenie do Hradca 
Králové, vysokú školu pre syna preto 
vybral Vysokú školu textilnú v Liberci, 
odbor textilné stroje. Vaska protesto-
val, ale nakoniec súhlasil. Otec veril, 
že syn v Odeve urobí veľkú kariéru, 
tak po škole automaticky nastúpil do 
Odevných závodov generála Svobodu. 
Táto práca ho všaknenapĺňala a chcel 
sa vrátiť do Čiech. Otec svojho miláči-
ka nechcel stratiť a zatiaľ čo Vaska bol 
na vojne, otec mu hľadal prácu inde. 
Spomenul si aj na kamaráta, predsedu 
družstva Ďura Maďara, teraz už Josifa. 
Do kufríka vzal tri fľaše gruziňáku, 
lebo vedel, že toto kamaráta obmäk-
čí. A práve dnes mal Vaska ísť prvýkrát 
na nové miesto. Otec sa tešil, Vaska sa 
trápil. Momentálne ho sušilo a hľadal 
fungl nové rifle, za ktoré na poslednom 
opušťáku vysolil v tuzexe 140 bonov. 
Našiel ich, no boli od blata, na lýtku 
ovracané a na kolene síce malá, ale 
diera. Keď videl otec synove rozpaky, 
nariadil: „Vytiahneš zo skrine štátnico-
vý ancúg!“

„Toto si na družstvo neoblečiem,“ 
skúsil protestovať Vasiľ.

„Ale presne toto si oblečieš, nech 
si predseda nemyslí, že nevieš, čo sa 
patrí, aj červenú kravatu si daj.“

Vaska protestoval, mrmlal čosi: 
„Toto už nie. Nie som malý chlapec.“

Nakoniec sa oholil, pomaly oblie-
kol bielu košeľu, natiahol hnedý, štát-
nicami ošľahaný oblek a uviazal aj uzol 
na kravate.

„No vidíš, synu, hneď to lepšie 
vyzerá. Nech si ľudia na družstve ne-
myslia, že prišiel nový traktorista ale-
bo inseminátor. Ty si predsa budúci 
predseda.“

Toto už Vasiľ nevnímal. Keď si šnu-
roval topánky, opäť ho naplo na vraca-
nie. Vložil si do úst žuvačku Pedro, aby 
z neho netiahlo ako zo suda, a vybral sa 
za svetlou budúcnosťou socialistické-
ho poľnohospodára. Keď vchádzal na 
družstvo, žalúdok mal úplne stiahnutý. 
Ani si nevšimol, že prechádzal oko-
lo vrátnice s váhou. Na vrátnici sedel 
dedo Denčák. Kým bol v gulagu, žena 
sa mu utrápila a zomrela. Odkedy sa 
Denčák po šiestich rokoch vrátil, každý 
deň chodil ku nej na cintorín. Sľúbil ne-
božke, že to tým komunistom raz vráti, 
aj keď tomu už pomaly aj sám prestával 
veriť. Už sa nikdy neoženil. Kus poľa, 
ktoré kedysi mal, už obhospodarovalo 
jednotné roľnícke družstvo. Celý zvyš-
ný život aj on robil na tom družstve. 
Kedysi kŕmil svine, teraz robil bachara. 
Už mohol byť na dôchodku, ale čo by 
robil sám doma?

Dedo Denčák sa vyklonil z okienka. 
„Mladý, kde ideme?“

„Za predsedom.“
Dedo spoznal včerajšieho mláden-

ca, ktorého videl pred Okresným výbo-
rom KSS. Pamätal si ho ešte z čias, keď 
u nich brigádničil ako študent.

„Mladý, ty si bol včera na okres-
nom výbore strany?“

Vasiľ spomínal: „Asi hej, ujo.“
„Ty si komunista?“

„Nepamätám si presne, ale asi 
nie, ujo.“

„Ty nevieš, či si komunista?“
„Včera som tam čosi podpísal, ale 

prihláška do strany To asi nebola,“ 
rozpomenul sa Vaska, zosmutnel a do-
ložil: „Skôr to bol rozsudok nad mojou 
budúcnosťou.“

Dedo sa len uškrnul: „Z nás budú 
asi kamaráti. A predseda sedí v tej po-
schodovej budove napravo na prvom 
poschodí.“

Vasiľ pomaly odkráčal. Tú poznám-
ku o budúcom kamarátstve

ani nevnímal. 
Josif už na Vasiľa čakal od skorého 

rána. Keď zaklopal a vošiel, bolo už pol 
deviatej.

„Dobré ráno, som Vasiľ Osifčin.“
„Dobrý deň, som predseda Maďar, 

ale hádam vieš, že som Josif. Si sa ku 
mne pekne do ancúgu vyštafíroval, 
kedy nastupuješ?“

„Chcel by som dnes,“ povedal 
Vasiľ, otvoril kufrík a gruziňák položil 
na stôl.

„Tak dobre, dnes ti prepáčim, ale 
od zajtra sa nastupuje na družstvo 
ráno.“

Vasiľ len prikývol hlavou. Predseda 
vybral dva stakany horčičáky a nalial 
viac než do polovice. 

Keď si Vasiľ spomenul na včeraj-
šok, len prevrátil oči. 

„Vypi, nech vidím, aký si chlap.“ 
Priťukli si, Josif to vyexoval, Vasiľ len 
trochu odpil.

„Čo si baba, dávaj celý stakan.“ 
Vasiľ to prehltol na trikrát a na prekva-
penie zacítil príjemné teplo a žiadny 
odpor. 

„ No vidíš, možno z teba niečo 
bude.“ Vasiľ sa trpko usmial, ale zle 
mu nebolo. Josif opäť štedro nalial. 

„Na zdravie, do druhej nohy.“ Vasiľ 
sa už neokúňal a kopol to do seba. 
„Bude z teba dobrý družstevník.“ Vasiľ 
sa zľakol, že bude ešte do tretej nohy, 
ale predseda pokračoval. „Dostal som 
slinu, ale to by fľaša rýchle padla a po-
slal by som ťa po ďalšiu, ale musíme 
robiť.“

„No práve na robotu sa chcem 
opýtať.“

„Nebuď taký hrr do roboty, ešte 
neviem, či ťa vezmeme.“

Vasiľ sa zarazil: „Ale otec mi vra-
vel, že ste mu sľúbili...“

„No, zatiaľ si vypíšeš všetky pa-
piere, potom pôjdeš za lekárom, aby 
ti dal doklad, že si vhodný na prá-
cu za volantom traktora, a potom 
uvidíme.“

„To mám byť traktorista? Vodičák 
mám len béčko.“

„Každý chlap na družstve začína 
za traktorom, hahaha... V Odeve si 
šiel hneď do kancelárie?“

„Nie, do výroby na prax.“
„No vidíš, tu je prax traktor, alebo 

chceš radšej dojiť kravy? Aspoň by si si 
siahol na cicku.“

Keď uvidel Vasiľovo zdesenie, do-
dal: „Nemaj strach, všetko sa dozvieš 
ráno. Vybav si papiere a lekársku pre-
hliadku a zajtra ráno o pol siedmej 
príď za mnou. Zatiaľ sa maj a pozdrav 
otca, nech sa niekedy zastaví.“

Vasiľ sa otočil a chcel odísť, pred-
seda ho ešte zastavil: „Nie si náhodou 
člen alebo kandidát strany?“

„Nie som,“ povedal Vasiľ a po-
myslel si, že po včerajšku asi ani nikdy 
nebude.

„Tak čoskoro budeš a teraz choď.“
„Dovidenia, ráno som tu o pol 

siedmej.“
(pokračovanie v budúcom vydaní)
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Firma MAOP, MÄSIAREŇ
na Ul. akad. Pavlova
A K C I A !!!

Bravčové plece b. k. - 2,99
Bravčové stehno b. k. - 3,39
Bravčové karé s. k. - 3,49
Bravčové karé b. k. - 4,09
Bravčový krk s. k. - 2,99
Bravčový krk b. k. - 3,59
Bravčový bok s. k. - 2,79
Bravčový bok b. k. - 3,09
Bravčový výrez chudý - 2,89
Bravčový orez na výškvar - 1,49
Bravčové koleno zadné - 2,29
Bravčové nohy - 0,99
Bravčové kože - 1,09
Bravčová polovica s hlavou - 2,05
Hovädzie zadné b. k. - 6,80
Hovädzie predné b. k. - 5,90
Hovädzie mäsové rebro - 4,50
Hovädzí výrez - 4,00
Hovädzí roštenec - 7,90
Hovädzie kosti - 0,99
Kuracie štvrte - 1,49
Kuracia prsia - 3,79
Kurča chladené - 1,89
Kuracie krídla - 1,39
Kuracie trupy - 0,79

Výstava trvá do 18. januára 2013
spoločenská sála Mesta Stropkov

Pozvánka na Deň otvorených dverí
Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov, Vás srdečne 

pozýva na 
DNI OTVORENÝCH DVERÍ,

ktoré sa uskutočnia v utorok 15. 1. 2013
a v stredu 16. 1. 2013 od 9.00 hod.

Mgr. Peter Gombár, riaditeľ školy

Školáci v Budapešti
Od 28. novembra do 2. decem-

bra sme my vybraní žiaci siedme-
ho, ôsmeho a deviateho ročníka 
(Šimona Tomková, Zuzana Vašková, 
Vladimíra Čintalová, Michal Reszka, 
Sabína Siváková, Dáša Šafranková, 
Ivona Široká, Dominik Šmajda, 
Tatiana Cichá) spolu s našimi pani 
učiteľkami (učiteľka Mgr. Bačiková, 
Mgr. Hurná a učiteľka Ing. Čintalová) 

zo ZŠ Mlynská v Stropkove, vyces-
tovali do Budapešti. Išlo o pokra-
čovanie projektu ACES: „Find your 
ways in the jungle of ads!“ Po pri-
cestovaní do Budapešti si nás hos-
ťujúce rodiny odviezli do svojich 
domovov a výborne sa o nás posta-
rali. Mali sme možnosť zúčastniť sa 
typického maďarského vyučovania 
počas dvoch dní, navštíviť známe 

vianočne vyzdobené 
mesto Budapešť aj s jeho 
historickými budovami 
a každý večer si pre nás 
hosťujúce rodiny pripravili 
zaujímavý program. Po vy-
učovaní sme sa zúčastňo-
vali aktivít, ktoré sa niesli 
v duchu projektovej témy: 
Mediálna gramotnosť. 
Tento pobyt nám všetkým 
veľmi pomohol v dorozu-
mievaní sa v anglickom ja-
zyku a zanechal v nás len 
krásne spomienky. Našli 
sme si mnoho priateľov 
a už sa na nich tešíme vo 
februári.

Žiaci ZŠ Mlynská
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Václav  Dudáš  (69.  odber),  Róbert 
Hreško (8.), Vasiľ Sydorčuk (38.), Ján Balucha (42.), PaedDr. Jo-
zef Poperník (59.), Mgr. Marián Hirčko (2.), Alexandra Hutňa-

nová  (9.),  Mária  Piňková  (5.),  Slavomír  Homoľa  (51.),  Ing.  František 
Ščerba (4.), Jozef Gogoľ (3.) - všetci zo Svidníka, Peter Štefaník (3.), Ing. 
Stanislav Čabala (11.), Jozef Kimák (2.), Jozef Kimák (53.), Tomáš Pavel-
ko (10.), Pavel Pavelko (20.), Matej Džavoronok (6.), Pavel Melník (4.), 
Martin Hic (8.), Peter Hic (17.), Ján Renčko (prvodarca) - všetci zo Strop-
kova, Mgr. Peter Gič (2.) - Medzilaborce, Ján Skička (16.), Vladimír Kočiš 
(2.) - obaja zo Šandala, Monika Šotiková (18.) - Stročín, Ján Ivančo (9.), 
Martin Ivančo (7.) - obaja zo Šarišského Štiavnika, Bc. Martina Sakarová 
(9.), Anna Slivková (14.) - obaja z Vislavy, Bc. Miroslav Boháč (18.) - Vyš-
ná Olšava, Vladimír Perháč (58.) - Cernina, Jaroslav Remeta (54.) - Mes-
tisko, Marcel Hoľko (45.) - Miňovce, Michal Vaňko (15.) - Ladomirová, 
Emília Chovancová (40.) - Dubová, Jakub Teraz (5.) - Kečkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-
pis do 1. ročníka na školský rok 2013/2014 sa uskutoční 
v dňoch od 14. do 22. januára 2013 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. K zá-
pisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného 
zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. Od 
23. 1. 2013 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www. zshrnciarstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-
pis detí do 1. ročníka v školskom roku 2013/2014 sa usku-
toční v dňoch od 15. do 21. januára 2013 v čase od 13.00 
do 16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, 
na 2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis po-
kračuje do 15. februára 2013 v kancelárii školy len v prí-
pade voľného miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez 
ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na jeho 

vierovyznanie, rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom školy. 
Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zá-
konného zástupcu.

Viac o škole sa dozviete na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole

Milí rodičia, oznamujeme Vám, že zápis do 1. roční-
ka Základnej školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov sa 
uskutoční od 15. januára (utorok) do 18. januára 2013 
(piatok) v I.A a I.B triede / prízemie školy od 13.00 hod. do 
16.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. febru-
ára 2013 v kancelárii školy. Pri zápise doložiť občiansky 
preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Konštantínova

Oznam SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že v druhej polovici januára 2013 plánujeme zahájiť akredi-
tovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur 

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €.

SČK ÚzS Svidník

V zmysle § 9a, ods. 9 zákona NR SR č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších 
územných celkov v platnom znení, kde vyšší územný celok zverejní zámer 
prenajať svoj majetok, Úrad Prešovského samosprávneho kraja zverejňuje 
následovné: 

Prenajímaná plocha:
- kancelárske priestory - miestnosť 4,65 m x 3,40 m = 15,81 m2

- ostatné priestory 1,90 m x 3,40 m = 6,46 m2

Spolu iné t. j. spoločné a ostatné priestory: 11,6 m2

Spôsob nájmu: priamy nájom
Minimálna cena nájmu: na základe prieskumu trhu
Kontakt: Bližšie informácie na telefónne číslo 054/742 2474, 0908 854 

981 - Michal Friga
Žiadosti o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu záuj-

mu, identifikačných údajov, ceny, doby a účelu nájmu požadujeme doručiť 
do 16. 1. 2013 9.00 hod. v zalepenej obálke s heslom „Nájom - neotvárať“ 
na adresu školy.

Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 44, 091 12 Stropkov

POĎAKOVANIE manželom Ševcovým
Krátko pred 

Štedrým dňom 
si každé z našich 
detí v Dome detí 
Božieho milo-
srdenstva, n.o. 

našlo svoj bohatý balíček pod via-
nočným stromčekom. Ich zásielku 
od detí zo zahraničných rodín, ktoré 
sa takýmto spôsobom chcú podeliť 
s tým, čo majú a vianočnú radosť 
dopriať aj iným rovesníkom, v rám-
ci medzinárodnej akcie „Operácia 
vianočné dieťa“ do nášho mesta 
sprostredkovali manželia Zuzana 
a Jozef Ševcoví. Rovnako zabezpe-
čili distribúciu týchto balíčkov nie-
len k našim deťom, ale aj k ďalším 
120 deťom v jednotlivých rodinách 
mesta a okresu Stropkov. 

V mene nášho zariadenia, 
ale aj ostatných obdarovaných 

detí priamo v rodinám im srdečne 
ďakujeme!

Mgr. Stanislava Hubáčová, 
riaditeľka DDBM,n.o.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Mlynská
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7 oznamuje 

rodičom, že zápis do 1. ročníka sa uskutoční dňa 20. 1. 2013 
(v nedeľu) o 14.00 hod. v telocvični. Po tomto termíne zá-
pis pokračuje do 15. 2. 2013 v kancelárii školy. Pri zápise 
je potrebné doložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.

Viac informácií o škole na www.zsmlynstrop.edu.sk
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hádzadiel a jednoduchých klzákov, prípadne cvičné rá-
diom ovládané modely. Účasťou na letecko-modelár-
skych súťažiach sa deti naučia športovej súťaživosti a ko-
lektívnemu využitiu voľného času.

Zimné radovánky - ABC CVČ
Zima je najchladnejšie obdobie v roku. Dni sú krátke 

a veľmi skoro sa stmieva. Rastliny prestavajú rasť a stro-
my sú bez listov. Zvieratám narastie hustá srsť, ktorá 
ich chráni pred chladom. V mnohých krajinách je sneh. 
Snehovú nádielku nám príroda dopriala až posledný 
deň zimných prázdnin. Preto dňa 9. januára v popolud-
ňajších hodinách v rámci krúžkovej činnosti v ABC CVČ 
sme chceli s deťmi využiť sneh. Nie je lepšia zábava, ako 
sa riadne vyšantiť na zasnežených kopcoch, nech už je 
to kdekoľvek. Malé deti sa guľovali a tie väčšie sa snažili 
zhotoviť snehuliaka. Zhotoviť snehuliaka sa im nedarilo, 
lebo bolo málo snehu. Napriek tomu radosť deti z pohy-
bu na čerstvom vzduchu bola veľká. 

Maxi pexeso v ABC CVČ
Vo štvrtok 10. januára sme v dopoludňajších hodi-

nách pripravili pre mládežníkov z Domu deti Božieho 
milosrdenstva zábavné podujatie pod názvom „Maxi 
pexeso“. Všetci, ktorí k nám prišli mohli svoje hlavič-
ky potrápiť v hľadaní párov v Maxi pexese. V čarovnej 
skrinke podľa hmatu spoznávať rôzne predmety. Zahrať 
sa na rybárov a z nášho vymysleného rybníka si vyloviť 
papierové ryby. Nakoniec sa všetci zahrali na kuchárov, 
ktorí vyberali suroviny na prípravu palaciniek a bryndzo-
vých halušiek. Všetci sa veľmi tešili zo svojich malých 
úspechov ku ktorým nechýbala podpora kamarátov 
a pochvala zamestnancov ABC CVČ.

Podujatia
1.-31.1. Zábavný inter-

net (od 13.00-18.00 hod.) 
- CVČ, 1.-31.1. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

18.00 hod.) - CVČ, 1.-31.1. Stolnotenisové hry pre deti 
mesta (od 13.00- 18.00 hod.) - CVČ, 19. 01. Liga mládeže 
Spiša (Lendak), prihlásení hráči z ABC CVČ - Lendak, 20. 
01. 3. liga, 6. kolo, ŠK Sabinov „C“ - ŠK Stropkov+Svidník 
Sabinov, 14.-19.1. Zábavné hry pre deti a mládež CVČ

Výstavy
1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Snehuliak“ - CVČ, 

1.-31.1. Módny návrhár, téma – „Spoločenské šaty“ 
- CVČ

Halová liga ABC CVČ v tenise 2012
V decembri 2012 pokračovala tenisová halová liga 

ABC CVČ ďalšími zápasmi.

Výsledky: Patrik Sahajda - Dominik Ivančo 4:0, 
Richard Vereščák - Richard Donner 4:3, Matej Vasilko - 
Kamil Smalik 4:2, Richard Donner - Dominik Ivančo 4:1, 
Patrik Sahajda - Richard Vereščák 4:0

Letecko-modelársky krúžok
V ABC CVČ už dlhé roky funguje letecko-modelár-

sky krúžok pod vedením Ing. Jána Mydlu. Začiatočníci 
získavajú stavbou jednoduchých modelov manuálne 
zručnosti v rezaní, brúsení a lepení. Naučia sa čítať jed-
noduché výkresy. Starší žiaci stavajú súťažné modely 

Dominik Dán
UZOL

V roku 1988 
nastal v kariére 
Richarda Krauza 
zlom. Postúpil, 
z pochôdzkára sa 
stal detektív. Na 
oddelení vrážd 

sa Burger a Hanzel okamžite cho-
pia mladého eléva a rozhodnú sa 
z neho vychovať detektíva podľa 
svojich predstáv. A tak mu nedá-
va zabrať len vražda robotníka 
v ropnej rafinérii, ale aj noci strá-
vené s kolegami po krčmách a ris-
kantná hra s krásnou bufetárkou 
Valikou. Krauzovu kariéru mala 
už v zárodku zničiť vražda vojen-
ského pilota nadzvukových stíha-
čiek. Súdruhovia z ministerstva, 
kolegovia zo Štátnej bezpečnosti, 
ale aj zhoda náhod zavedú trojicu 
detektívov do bizarného prostre-
dia medzi ostnatými drôtmi na 
štátnej hranici. Pred detektívom 
leží gordický uzol. Nájde odvahu 
rozseknúť ho?

Adriana 
Macháčová

ŽENA 
VPLYVNÉHO 

MUŽA
Táni Reine-

rovej, manželke 
g e n e r á l n e h o 
riaditeľa istej 
známej banky, žene, ktorá nikdy 
nepracovala a nemusela o ničom 
rozhodovať, sa po odhalení man-
želovej nevery zrútil celý svet. 
Odrazu prichádza nielen o lásku, 
ale aj o rodinných priateľov, kto-
rí sa vytratia, len čo vytušia, že 
v dovtedy bezchybnom manžel-
stve to škrípe. V ťažkej životnej si-
tuácii ostávajú pri nej iba dve ženy 
- Tánina matka a priateľka Nora, 
ktorá je ochotná kedykoľvek ju 
vypočuť a poradiť jej. A práve ona 
na Táňu nalieha, aby Romanovi 
odpustila a zachránila si rodinu. 
Druhý úder prichádza, keď Táňa 
spoznáva, že všetko je v skutoč-
nosti úplne inak a trojuholník 
môže byť aj štvoruholníkom.

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

Toshiba SATELLITE C850-19P s Win8 
Satellite C850-19P, Intel Cel Dual Core B830, 15,6”, RAM 4G,  
HDD 500G, DVDRW, HDMI, BT, USB 3.0 Win8

Sony VAIO B980 s výkonnou grafikou a Win8 
Sony VAIO Intel Pentium Dual Core B980, 15,5” 4GB RAM, 
HDD 500GB, VGA ATI 1GB 7650 HD, DVDRW, HDMI, BT, 
USB 3.0, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 389,- € !!!

V super cene za 529,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2012 skončila platnosť 
povolení na rybolov na rok 2012.

Od 1. januára 2013 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybárskych re-
víroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného 
povolenia na rybolov na rok 2013.

Držiteľ povolenia na rok 2012 je povinný odovzdať vyplnený záznam 
o úlovkoch do 15. januára 2013 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odo-
vzdá aj vtedy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke 
MO SRZ Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, uží-
vateľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2013.

Aj tento rok sme pre členov MO SRZ Stropkov na spestrenie zimného 
obdobia pripravili fotosúťaž o zväzové povolenie na lov rýb.

Pravidlá fotosúťaže:
1. Súťaž sa oficiálne začína od 1.1.2013, aby bolo možné zaradiť snímky z 

celého roku 2012.
2. Súťaže sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ STROPKOV.
3. Podmienkou je zdokumentovanie úlovku zo sezóny 2012 vo forme 

digitálnej fotografie.
4. Fotografiu je potrebné zaslať elektronickou poštou na adresu: roman.

kudic@gmail.com s uvedením mena, priezviska, adresy súťažiaceho 
a označením, že ide o súťažnú fotografiu. 

4. Zaslať je možné len jednu digitálnu fotografiu úlovku na jedného 
člena MO SRZ Stropkov.

5. Fotosúťaž je zameraná len na fotografie úlovkov, bez ohľadu na druh 
ryby a jej veľkosť. Do súťaže nebudú zaradené momentky (snímky 
krajiny, vody a pod.).

6. Prijímanie fotografií ukončíme týždeň pred Výročnou členskou schô-
dzou 2013.

7. Fotografie budú zverejnené v galérii úlovkov na stránke www.mosrz-
stropkov a na nástenke MO.

8. KAŽDÁ ZASLANÁ FOTOGRAFIA, KTORÁ SPLNÍ PODMIENKY SÚŤAŽE 
BUDE ZARADENÁ DO ŽREBOVANIA NA VÝROČNEJ ČLENSKEJ SCHÔDZI 
2013. ŽREBOM SA URČÍ VÝHERCA SÚŤAŽE.

9. HLAVNOU CENOU JE ZVÄZOVÉ POVOLENIE NA LOV RÝB NA ROK 2013.
10. Keď počet prihlásených fotografií dosiahne číslo 13, spustíme osobit-

né hlasovanie na diskusnom fóre www.mosrzstropkov.sk. Hlasovaním 
sa vyberie dvanásť fotografií, z ktorých sa vyhotoví darčekový kalendár 
MO SRZ STROPKOV.

******* Koniec platnosti povolení na rok 2012 *******

FOTOSÚŤAŽ
PRE ČLENOV MO SRZ STROPKOV O POVOLENIE NA LOV RÝB NA ROK 2013

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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byt  na  Hlavnej.  Tel.:  0905  678  504, 
0903 819 946.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici 
s  chatkou  a  studňou.  Cena  dohodou. 
Tel.: 0918 514 419.

* Predám stavebný pozemok o rozlo-
he 950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 
0918 514 419.
* Dám do prenájmu potraviny alebo 
prázdne  priestory  pri  nemocnici.  Tel.: 
0949 295 969.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 0915 
857 670.
* Dám do podnájmu 1-izbový byt na 
Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0915 544 808.
* Dám do prenájmu obchodné priesto-
ry v obchodnom dome v centre mesta 
oproti MsÚ (cca 60 m2). Tel.: 0905 558 
873.
*  Predám  2-izbový  byt  s  garážou  v 
Duplíne. Tel.: 0903 819 952.

*  Predám  2-izbový  byt  v  Stropkove. 
Tel.: 0907 970 154.
* Predám rodinný dom v Havaji. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 664 321.
*  Ponúkam  obchodné  priestory  na 
prenájom v SK. Tel.: 0905 773 724.
*  Predám  2,5-izbový  byt.  Volať  po 
17.00 hod. Tel.: 0903 914 924.
*  Predám  2-izbový  byt  v  Stropkove. 
Tel.: 0918 100 265.
* Predám 3-izbový byt v OV na Krátkej 
ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Odpredáme  valník  PV3S  v  dobrom 
technickom stave. Tel.: 0905 849 892.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM

*  Predám  televízor  THOMSON 
(10-ročný),  uhl.  72  cm,  cena  30,-  €  a 
mrazničku  200  l,  cena  dohodou.  Tel.: 
0905 734 817. 
* Predám jablká jonatán, 0,15 - 0,20 
€. Blanár, Chotčanská, pri rybníku.
* Predám rozkladaciu gaučovú súpra-
vu. Tel.: 0908 334 116.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám unimobunku. Tel.: 0905 773 
724.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 0905 
678 504, 0903 819 946.
*  Predám  2-izbový  zrekonštruovaný 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 433.

Ponúkame na prenájom
nebytové priestory
na Námestí SNP 17 (stará pošta)

podkrovie• 
 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

  - väčšia miestnosť vo výmere  77,05 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 1997. Tel.: 
0917 621 508.

KÚPIM

RÔZNE
*  Ponúkame  pôžičky  pre  zamestna-
ných aj dôchodcov. Tel.: 0915 474 082.
*  Ponúkam  stavebné  práce  -  bytové 
jadrá,  sadrokartóny,  stierky,  dlažby  a 
plávajúce podlahy. Tel.: 0903 958 482.
* Bakalárky a diplomovky  - goodstu-
dent165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia zdarma.
*  Obkladanie  kúpelní,  bytové  jadrá, 
dlažby a stierky, v zimných mesiacoch 
zľava. Tel.: 0903 995 675.
*  Ponúkam  prerábanie  kúpelní,  po-
kládku dlažby,  obkladov,  stierkovanie. 
Tel.: 0915 240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamestna-
ných, nezamestnaných aj ženy na MD. 
Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
20  osôb  minibusmi  a  nákl.  dopravu 

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Ponúkam služby čistenie a kontrola 
komínov na tuhé palivo.

Kominár Ján Weis.
Tel.: 0915 652 227

zbraní, streliva,
optiky, nočného videnia
a poľovníckych potrieb

Predaj

Kontakt: 0905 754 948

Miesto predaja: Stropkov
Číslo zbrojnej licencie: CA 007554

www.kalibersp.sk

SPORTMASTER
Maloobchod a veľkoobchod

značkovej obuvi a textilu

Adidas, Nike, Puma, Reebok, Benesport
Kontakt: 0904 177 511
Maloobchod: OC Komunál (prízemie), Nám. slobody 2, Vranov nad Topľou

Čínska predajňa odevov
(bývalá reštaurácia Poľovník)

Vás pozýva
na likvidáciu predajne

30% zľavy

Kúpim staré hodinky rôznych 
značiek.

Tel.: 0908 338 164

Zaoberáme sa predajom 
investičného zlata najlepšia investí-

cia a ochrana majetku.
www.wienerprivatbank.com
Tel.: 0911 291 880

do 2  t, aj  zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske  služby.  Odťahová  služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

STRATY A NÁLEZY
* 9. 1. 2013 sa našiel pes jagteriér, či-
povaný. Tel.: 0905 167 009.
*  5.  1.  2013  sa  stratila  sučka  jagte-
riéra,  tetovanie  č.  4  +  čipovanie.  Tel.: 
0905 167 009.
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Turistický prejazd na bežkách Stropkov-Svidník
Členovia Klubu slovenských 

turistov Slávia Stropkov sa minulú 
sobotu stretli na spoločnej akcii, 
ktorou si pripomenuli organizo-
vanie Slovenského zimného zrazu 

turistov (2005). Trasa zo Stropkova 
do Svidníka, alebo opačne bola jed-
nou z hlavných tras. Uplynulo osem 
rokov a tento turistický chodník si 
získal mnoho priaznivcov, ktorí ho 

využívajú v zime aj v lete.
Ráno sa nás na námestí stretlo 

20 a vyrazili sme na Tisinec. Počasie 
nám prialo, snehu bolo dostatok 
a bežky mal každý dobre namazané. 

Na Kozej brade s k nám pridali ešte 
turisti zo Svidníka. Trochu sme si 
oddýchli, občerstvili a pokračovali 
ďalej. Obdivovali a kochali sa nád-
hernou zimnou prírodou. Stromy 

ohnuté pod 
ťarchou snehu 
ožiarené sln-
kom vytvárali 
f a n t a s t i c k ú 
r o z p r á v k o v ú 
krajinu. Trať 
nebola namá-
havá, preto si 
každý užíval 
hlavne zjazdy 
pri Svidníku. 
Pohoda a dob-
rá nálada nám 
vydržala až do 
konca túry. 
Všetci sme pre-
žili pekný deň 
na bežkách.

Ján 
Vereščák 

Spoza zelených stolov
V piatok odohrali 

stolní tenisti osemnás-
te kolo medziokresnej 
stolnotenisovej sú-
ťaže. Lepšie sa darilo 

domácim družstvám, ktoré zvíťazili 
v šiestich stretnutiach. Hostia zví-
ťazili iba v jednom stretnutí vďaka 
Staškovciam, ktoré v odvetnej časti 
ešte nestratili ani bod. 

JMC Lužany pri Topli „“C“- ŠK 
Bokša 12:6 (Marián Gdovin 4,5; 
Mil. Gdovin 3,5; Rozkoš 3; Gdovin 
1 – T.Senaj , Skala po 2,5; Mitruška 
1) STO Brusnica - STMK Stropkov 
„C“Bokša 13:5 (Štefanišin 4,5; 
Ľ.Antoš 4; M.Antoš 3; J.Antoš 1,5- 
J.Bedruň 2; B.Bedruň 1.5; Polivčak 
1; Smalik 0,5) STOP Oľšavka - TJ 
Radoma 14:4 (Harmada, Pašeň 
po 4,5; Mulik 3,5; Harvilko 1,5 – 
Dančišin, Pavlišin, Radomsky, 
Baran po 1) ŠŠK Centrál 
Svidník „C“- STO Svidnička 
12:6 (Kosár 4,5; M.Kosť 3,5; 
Petrík 2; Vasiľ, Dudáš po 1 – 
T.Noga 3,5; Kozák 2; Vl. Kosť 
0,5) STMK Stropkov „D“ 
Tisinec- TJ ŠM Staškovce 2:16 
(Regrut 2 – Michľovič , Gojdič 
po 4,5; Martin Maliňak, Hrušč 
po 3,5) ŠŠK Centrál Svidník 
„B“- GS Vyšný Hrabovec 14:4 
(Kurečko 4,5; Štefanco 3,5; 
Kostelník 3; Ščur 2; Antoš 

1 – Goč ml. 3,5; Goč st. 1) STMK 
Stropkov Veterán- JMC Lužany pri 
Topli „D“ 10:8 (Potoma 4,5; Žanony 
3; Mihok 1,5; Homoľa 1 – J.Kočiš 
3,5; Ľ.Kočiš 2,5; Martin Cigán 2) 

JMC Lužany pri Topli „B“voľno.
Dvadsiate prvé kolo je na 

programe 18.01.2013 o 18 00 hod
JMC Lužany pri Topli „“C“- TJ 

ŠM Staškovce; STOP Oľšavka - STO 
Svidnička ; ŠŠK Centrál Svidník „C“- 
JMC Lužany pri Topli „B“; STMK 
Stropkov „D“ Tisinec- GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK Centrál Svidník „B“- 
STMK Stropkov „C“Bokša; STMK 
Stropkov Veterán- TJ Radoma ; STO 
Brusnica.voľno.

19.01.2013 (sobota) o 1800 hod
JMC Lužany pri Topli „D“ - ŠK 

Bokša;

1.Brusnica 18 16 2 0 233:91 52
2.Svidník B 18 16 1 1 241:83 51
3.Lužany B 17 14 0 3 188:118 45
4.STOP Olšavka 18 13 1 4 202:122 45
5.Svidník C 18 12 1 5 194:130 43
6.Staškovce 18 12 0 6 200:124 42
7.Svidnička 17 10 1 6 177:129 38
8.Stropkov - Bokša C 17 9 0 8 167:139 35
9.Stropkov - Tisinec D 18 5 3 10 121:203 31
10.Stropkov Veterán E 18 4 4 10 137:187 30
11.Lužany C 18 5 1 12 135:189 29
12.ŠK Bokša 18 4 1 13 113:211 27
13.Vyšný Hrabovec 17 4 1 12 112:194 26
14.Lužany D 18 1 0 17 111:213 20
15.Radoma 18 0 0 18 63:261 18

Tabuľka
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Blahoželanie
Šesťdesiatpäť rokov oslávil 3. januára najstarší hráč medziokresnej 

stolnotenisovej ligy Vladimír Kosť, ktorý hrá za STO Svidnička. OOS-
TZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, 

šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktív-
nej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu 

sa pripájajú aj stolní tenisti STO Svidnička.

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

Žiada: FK V. Mirošov, FK 
Radoma, FK V. Orlík aby si urých-
lene zaregistrovali klubových ma-
nažérov ISSF (tlačiva na zaregis-
trovanie sú na našej internetovej 
stránke v menu Tlačiva OOFZ), bez 

Úradná správa č. 21 zo dňa 10. januára 2013
klubových manažérov ISSF nemôžu 
kluby vykonávať žiadne matričné 
úkony. Všetky ostatné kluby OOFZ 
Svidník už majú zaregistrovaných 
klubových manažérov ISSF.

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF 
- Matrika:

Od jarnej časti súťažného roč-
níka 2012/2013 platia len nové 
platové registračné preukazy. Staré 
RP v papierovej forme strácajú 
od 1. 1. 2013 platnosť a nebude 
možne povoliť štart hráča v jar-
nej časti súťaže na starý papierový 
preukaz (žiacke, dorastenecké, do-
spelé), žiadame FO, aby urýchlene 

vymieňali staré papierové regis-
tračné preukazy za nové plastové 
karty. Klubový manažér ISSF nahrá 
fotografiu hráča do systému ISSF 
a požiada cez elektronickú podateľ-
ňu o vydanie registračného preuka-
zu. Po schválení správcom ISSF klub 
dostane kuriérskou službou zásielku 
nových preukazov , za každý preu-
kaz zaplatí 5 EUR + poštovné.

VZDELÁVANIE TRÉNEROV: 
VsFZ otvára v mesiaci február 

2013 školenie trénerov I. kval. stup-
ňa licencia C a II. kval. stupňa licen-
cia UEFA B. Termín odoslania prihlá-
šok je 25. 1. 2013. Viac informácií 

nájdete na: http://www.futbalvsfz.
sk/struktura-vsfz/vzdelavanie-
trenerov/

Zoznam klubov, ktoré vyčerpali 
finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, 
DK a majú doplatiť tieto finančné 
čiastky:

Kuková – 9 Eur, Sitníky – 37 Eur, 
Lomné – 9 Eur, Mestisko – 47 Eur, 
Breznica - 16 Eur, Chotča – 57 Eur, 
N. Olšava – 34, Eur V. Mirošov – 74 
Eur

Tieto finančné prostriedky tre-
ba uhradiť do začiatku jarnej časti 
súťaže.   OOFZ Svidník

Majstrovstvá 
Košíc mládeže
V sobotu 12.01. sa 

v CVČ Domino uskutočni-
lo tretie kolo majstrovstiev Košíc 
mládeže v rapid šachu. Hralo sa 
tradične na sedem kôl s časovým 
limitom 2x15 minút + 2s za kaž-
dý ťah. Kým Eduardovi Paňkovi 
a Viktórii Putorákovej zo šacho-
vého krúžku ABC CVČ Stropkov 
sa darilo menej, pretože nedo-
kázali realizovať lepšie pozície, 
Adrián Mikitka z CVČ Svidník sa 
dokázal dostať medzi najlepších 
a vybojoval druhé miesto v kate-
górii do 14 rokov.

4. liga
Obe naše družstvá hrali na 

domácej pôde a podali výbor-
né výkony. Družstvo ABC CVČ 
Stropkov bolo favoritom zápasu a 
naši juniori to potvrdili od začiat-
ku stretnutia. Už po pol hodine 
hry sme si vytvorili na všetkých 
šachovniciach prevahu. Prvé 
víťazstvo dosiahol na jednotke 
Radoslav Paňko, keď po zisku 
kvality a dvoch pešiakov jednodu-
cho prešiel do vyhranej koncovky. 
V zápätí pridal bod jeho mladší 
brat Eduard Paňko na piatej do-
ske, keď po zisku materiálu ma-
toval súperovho kráľa uprostred 
šachovnice. Víťazný bod zápasu 
získal na trojke Dávid Kosť, ktorý 
kombinačnou hrou donútil sú-
pera ku kapitulácii. Potom súper 

ŠACH
získal čestný úspech po prehre 
Kamila Butalu, keď po vytvore-
ní materiálnej prevahy poľavil 
v koncentrácii a dovolil súperovi 
zabodovať. Záverečný bod pridal 
Matúš Kotora, ktorý taktickými 
manévrami postupne zvyšoval 
svoju materiálnu prevahu. Jeho 
súper kapituloval, keď stratil svo-
ju poslednú aktívnu figúru.
ABC CVČ Stropkov - ŠK Belá nad 

Cirochou 4,0 : 1,0.
CVČ Svidník naopak bojovalo 

a čo najlepší výsledok s favoritom 
z Humenného. Zápas však domá-
cim vyšiel skvele. Po remízach 
Emila a Mikuláša Frandofera na 
prvej a druhej šachovnici, keď 
udržali najlepších hráčov súpera 
prišli víťazstvá na spodných do-
skách. Adrián Mikitka s dávkou 
šťastia porazil súpera a víťazný 
bod pridal Marián Mikitka na 
poslednej šachovnici. Súper zní-
žil po prehre Samuela Sakalíka 
so skúseným ligovým hráčom, 
ktorý pravidelne hráva aj vyššie 
súťaže. 

CVČ Svidník – Šachy REINTER 
Humenné „D“ 3,0 : 2,0.

Kompletné výsledky, aktuálne 
poradie a fotografie nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
19.01. Liga mládeže Spiša 

(Lendak)
20.01. Tretia liga: ŠK Sabinov 

– ŠK Stropkov+Svidník

Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 Body Skóre
1. ABC CVČ Stropkov *   2,5   4   3,5 4 10 14
2. ŠO Snina   *   1   3,5 4 4,5 9 13
3. Šachy Reinter Humenné D 2,5   * 5 2 3     7 13
4. Šachy Reinter Humenné E   4 0 * 3,5     2 6 9,5
5. CVČ Svidník 1   3 1,5 *   3   6 8,5
6. ŠK Čaklov   1,5 2     * 1,5 4 3 9
7. Šachy Reinter Humenné F 1,5 1     2 3,5 *   3 8
8. ŠK Belá nad Cirochou 1 0,5   3   1   * 3 5,5

Aktuálna tabuľka 4. Ligy

Deviatačky bodovali 
proti Prešovu

Po takmer trojtýždňo-
vej prestávke odohrali 
žiačky 9. ročníka pod hla-

vičkou Mestského volejbalového 
klubu Stropkov A 6. kolo finálo-
vej skupiny Majstrovstiev oblasť 
Východ na palubovke Prešova. 
Práve tréningová absencia, ako 
aj veľká chorobnosť sa podpísa-
li pod kvalitu herného prejavu 
dievčat.

V prvom zápase bodovali 
z veľkého množstva chýb súpe-
ra. Hrali pomerne dobre na sieti, 
málo chybovali na podaní a sú-
pera zdolali so stratou jedného 
setu. Druhý zápas bol z pohľadu 

Stropkovčaniek veľmi nekon-
centrovaný, ako v obrane, tak aj 
v útoku, čo súper využil ziskom 
druhého a tretieho setu. Dievčatá 
nakoniec dokázali otočiť priebeh 
duelu, zvíťazili v tajbrejku a mohli 
sa radovať z plného bodového 
zisku. 

Výsledky: MVK Stropkov A - 
VK Prešov 3:1 (18, 14, -16, 16), 
MVK Stropkov A - VK Prešov 3:2 
(20,- 7,-22, 11, 9).

Zostava: Tomková, Zajarošová, 
Jaselská, Štefaníková, Rusinková, 
Bučková, Kružová, Konrádová, 
Novická, tréner: Mgr. P. Alexík.

-pa-

Blahoželanie
Tisinčanom

Hráči a funkcionári 
FK Ondava Tisinec bla-
hoželajú svojim spoluhrá-
čom Milanovi Pavlíčkovi 
a Jánovi Prusákovi 
k 30-tym narodeninám. 
Oslávencom prajú veľa šťas-
tia, zdravia, lásky, rodinnej 
pohody a veľa úspechov na 
futbalových trávnikoch. 
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Sparta a Kimostav stále bez prehry

Ej-ha – Cernina 11:8
Góly: Goriščák 5, R. Horváth 

ml. 3, Sagan, Bednár, Karala- 
Karala 3, L. Ksenič 2, M. Ksenič, 
R. Špak, Tyč

Ej-Ha: Biroš - Pustý, Sagan, 
R. Horváth st., R. Horváth ml., 
Karala, Hafič, Goriščák, Bednár, 
Vaňko

Cernina: Štefanišin - R. 
Špak, Weis, Tyč, Palenčár, Jurek, 
Karala, T. Ferenc, M. Ksenič, L. 
Ksenič

Kimostav – Bizoni 5:3
G: Kimák 2, Fedorco 2, 

Petrík - F. Dolutovský, Vitko, M. 

Jurč
Kimostav: Petrovský - 

Kimák, Fedorco, Čobej, Miga, 
Ferenc, Dubas, Zoščák, Danko, 
Latta, Bučko, Petrík, Kaňuk

Bizoni: Varchol - M. Jurč, 
Rodák, Kozák, Vitko, Jurečko, F. 
Dolutovský, Vansa, Bača

Young Boys - Ulička 3:12
G: Friček 2, Rybársky - 

Harakaľ 3, Horochonič 2, Čičvara 
2, Ličko, Miroslav Bučko, Marek 
Bučko, Puchír, Pavelčák 

Young Boys: Kostovčík 
- Uram, Čakurda, Zelonkay, 
Želizňák, Michrina, Gnaľ, 

Bobák, Friček, Rybársky, Bobák
Ulička: Sejkanič - Čičvara, 

Harakaľ, Horochonič, Mulík, 
Miroslav Bučko, Marek Bučko, 
Ličko, Pavelčák, Morjak, Puchír

SCBC s.r.o. – Sparta 3:11
G: Tabiš 2, Demčo - Cuprišín 

3, M. Dolutovský 2, Frančák 2, 
Kentoš 2, Bľacha, Barvirčák

SCBC: Hažer- Demčo, Teraz, 
Burcák, Tabiš, Špak, Varga, 
Novický

Sparta: B. Bilas - Cuprišin, 
M. Dolutovský, Frančák, Bľacha, 
Barvirčák, Kentoš, Fedeš, 
Dudáš, Bochin, Slávik

Acta – Merengues 9:2
Góly: Petrovský 3, Vereščák 

2, Motyka, R. Kovalčík, Lukáč, 
Zápotocký- J. Medvec, L. 
Medvedz

Acta: Vateha - Vereščák, 
R. Kovalčík, J. Kovalčík, 
Zápotocký, Motyka, Lukáč, 
Petrovský

Merengues: Hrubý 
- Homoľa, J. Medvec, L. 
Medvedz, M. Medvec, 
Vachaľ, Sivák, Berežný, 

Vrábeľ, Bochin st., Mojsej

All Stars 6.kola: B. Bilas 
(Sparta)- M. Petrovský (Acta), 
Fedorco (Kimostav), Goriščák 
(Ej-Ha), Miroslav Bučko 
(Ulička)

Najlepší strelci: Husák 
(Cernina) 16 gólov, Goriščák (Ej-
Ha) 14, Kimák (Kimostav) 11

Program 7. kola (sobota 26. 
januára)

Bizoni voľno
13:00 Ej-Ha – Poslanci
14:00 Kimostav – Ulička
15:00 Cernina – SCBC
16:00 Acta – Young Boys
17:00 Sparta – Merengues

-eb-

V nedeľu pokračovala Mestská halová liga svojím 6. ko-
lom. Úvodný zápas priniesol úrodnú gólovú nádielku, v ktorej 
nakoniec za kratší koniec ťahala Cernina. V ďalšom vyrovna-
nom súboji sa predstavili Bizoni a Kimostav. Z dramatické-
ho zápasu napokon vyšiel víťazne Kimostav a udržal si tak 
neporaziteľnosť. Rovnako bez prehry si zatiaľ počínajú hráči 
Sparty, ktorí tentokrát narazili na tím SCBC. Stropkovským 
mladíkom skvelou kombinačnou hrou motali hlavy, a keď sa 
k tomu pridala nervozita z výrokov rozhodcu a opäť famózny 
výkon brankára Bilasa, zrodil sa výsledok 11:3. Ďalšie favori-
zované tímy Acta a Ulička svoje úlohy splnili, a posunuli sa tak 
v tabuľke vyššie.

1. Sparta 6 4 2 0 48:20 14
2. Kimostav 5 4 1 0 38:29 13
3. Ulička 5 3 1 1 28:14 10
4. Acta 5 3 1 1 31:25 10
5. SCBC 5 3 0 2 40:32 9
6. Bizoni 5 3 0 2 36:27 9
7. Ej- Ha 6 3 0 3 40:49 9
8. Cernina 6 2 0 4 45:46 6
9. Merengues 5 1 1 3 37:33 4
10. Young Boys 6 1 0 5 34:55 3
11. Poslanci 5 0 0 5 25:71 0

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Všetko najlepšie, Gemza!
domáceho klubu v Trebišove 
i Tatrane Prešov. Na sklonku ka-
riéry sa vrátil späť do rodného 
klubu, kde hrával v strede obra-
ny. Ako 33-ročný ukončil aktívnu 
kariéru a začal pracovať v štruk-
túrach klubu ako mládežnícky 
tréner. Cez jeho ruky prešlo 

množstvo futbalistov v mládež-
níckych celkoch i kategórii do-
spelých. Jeho odchovanci robia 
dobré meno nielen jemu, fut-
balovému klubu, ale aj mestu. 
Na futbalovom ihrisku bol ako 
aktívny hráč známy ako slušný, 
inteligentný a skromný poctivák. 

Jubilant Jozef Lehocký so svojím niekdajším hráčskym 
i trénerským kolegom Jozefom Parilákom počas úspešného 

ťaženia stropkovských dorastencov v I. lige

Tieto vlastnosti nestratil, ba 
priam ešte znásobil ako tréner. 
Vzácny človek vo futbale, ktorý 
patrí neodmysliteľne do rodiny 
stropkovského futbalu. Aj keď 
ten v súčasnosti prežíva mož-
no najťažšie chvíle v svojej viac 
ako 90-ročnej histórii, tak ako 

aj ostatní ľudia 
pohybujúci sa 
v stropkovskom 
futbale, ani on 
nezanevrel na 
futbal a stále 
mu odovzdá-
va všetko. Celá 
s t r o p k o v s k á 
futbalová ro-
dina želá oslá-
vencovi pevné 
zdravie, pohodu 
v kruhu svojich 
najbližších, me-
dzi ktorých ur-
čite patrí určite 
aj stropkovský 
futbal. Jožko 
„Gemza“ všetko 
najlepšie! 

-ob-

Okrúhleho životného jubilea 
sa 7. januára dožil stropkovský 
mládežnícky tréner a niekdajšia 
opora stropkovského A-mužstva 
Jozef Lehocký. V sobotu 12. ja-
nuára si na konferencii VsFZ pri 
tejto príležitosti prevzal z rúk 
viceprezidenta SFZ Richarda 
Havrillu bron-
zový odznak 
VsFZ a Ďakovný 
list za aktívny 
prínos pri roz-
voji futbalu 
na Slovensku. 
Ako aktívny 
hráč prešiel 
všetkými mlá-
d e ž n í c k y m i 
ka t e g ó r i a m i 
Tesly Stropkov. 
V mužstve do-
spelých hrával 
v stredovej 
formácii. Jeho 
zahraničným 
p ô s o b i s ko m 
bolo Nemecko, 
na Slovensku 
hrával okrem 
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Pozývame širokú verejnosť na
Poľovnícky ples,

ktorý sa uskutoční 25. januára 2013
v hoteli Ondava so začiatkom o 19.00 hod.

Cena vstupenky je 23 eur.
V cene je pňačkový prípitok, prípitok, 2x poľovnícke 

menu, káva, zákusok, minerálka. 
Hrá skupina HIC MUSIC.

Tel.: 0905 966 678 (Ing. Roth).

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

19.01. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
20.01. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

03. 2013 ————— ————— ————— ————— 14.1.- 20.1. ————— —————
04. 2013 ————— ————— 21.1. - 27.1. ————— ————— ————— —————
05. 2013 ————— ————— —————  28.1.- 3.2. ————— ————— —————
06. 2013 —————  4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2013 ————— ————— 11.2.- 17.2. ————— ————— ————— —————
08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 31.8. —————
10. 2013  1.9. - 7.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
dza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián 
Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
cia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden-
níka Stropkovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

Zapojte sa do čitateľskej súťaže
Vážení čitatelia! Vyhlasujeme piaty ročník súťaže o najlepší príspevok 

do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať mailom na redakč-
nú adresu (redakcia@espektrum.sk), alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2013 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2014. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia

Služba mestský podnik oznamuje občanom mesta a organizáciám, že 
v prípade porúch na verejnom osvetlení je možné nahlásiť zistenú poruchu 
na čísle telefónu 054 742 2657 v čase od 6.00 do 16.00 hod. 

Služba m. p. Stropkov

Služba oznamuje

Poďakovanie
Hovorí sa, že radšej neskôr, ako 

nikdy. Preto aj ja, hoci neskôr, ale 
predsa, vyjadrujem týmto spôso-
bom svoje úprimné a srdečné poďa-
kovanie za to, že zatiaľ mne nezná-
ma osoba bola taká láskavá a vrátila 
mi moje lekárske správy, ktoré som 
nechal na autobusovej stanici pri 
nástupišti č. 1. Ona ich našla a do-
konca mi ich doniesla až do mojej 
poštovej schránky. Už keď bola tak 
blízko, stačilo zazvoniť a ja by som 
mal možnosť osobne tú osobu spo-
znať, osobne poďakovať a aj nejakou 
maličkosťou sa odmeniť. Veľmi si to 
vážim, pretože v dnešnej dobe sa 
málo takých ochotných ľudí nájde. 
Už som ani nedúfal, že ich niekedy 
ešte budem mať, tým však väčšie 
a milšie bolo pre mňa prekvapenie 
po otvorení schránky. Ešte raz Vám 
patrí moja úprimná a srdečná vďaka. 
Ospravedlňujem sa, že neuvádzam 
svoje celé meno, pretože sa nerád 
zviditeľňujem. Neznáma osoba, kto-
rej patria tieto riadky vie, o koho sa 
jedná. S úctou a vďakou 

M. S.

Ako je to so zimnou údržbou ciest 
III. tried, používaním inertného 
materiálu, chemického, resp. 

miešaného?
Pýtam sa to preto, že prejazdom 

po cestách III. tried v týchto zim-
ných dňoch sa stretávam s tým, že 
určité úseky cestných komunikácií, 
napríklad úsek č.5759 Oľšavka razc. 
– Oľšavka je udržiavaný a bezpeč-
nosť je zabezpečovaná pluhovaním 
na odstránenie snehu s použitím 
inertného materiálu (kamienky), vý-
nimočné miešaný spôsob. Naproti 
tomu cesta tiež III. triedy v úseku 
č.5753 Chotča – Vyškovce – Vislava 
aj časť na svidníckej strane od 
smetiska Šemetkovce – Vagrinec 
– Ladomirová je údržba zabezpečo-
vaná bez inertného materiálu a vý-
lučne pluhovaním na odstránenie 
snehu a chemickým posypom. Je to 
z environmentálnych - ekologických 
dôvodov, je to z dôvodoch, kto ten-
to úsek má v správe, t.j. stropkovská 
správa, resp. svidnícka správa ciest, 
je to z dôvodov testovania životnos-
ti motorových aut na inertný – ka-
mienkový resp. na chemický posyp 
predovšetkým osobných vozidiel (čo 

v takom prípade, keď využívam obi-
dva spomínane cestné úseky) , alebo 
z dôvodu celkovej prejazdnosti cest-
ných úsekov s pokračovaním ďalej, či 
z dôvodu nadmorskej výšky cestných 
úsekom, čo si nemyslím, alebo je to 
výsledok starostov jednotlivých spo-
mínaných obci v starostlivosti o veci 
verejné? Výsledkom však stavu ciest 

používania takýchto odlišných spôso-
boch zimnej údržby je, že na prvom 
uvedenom úseku je, že keď už ne-
sneží a povoľuje, cesta je buď v tom 
lepšom prípade s utlačeným sne-
hovej vrstvy s inertným materiálom 

v ňom, ale v tom horšom prípade je 
inertný materiál – kamienky ostáva-
jú na ceste až do ich vyjazdenia a pri 
prejazde dostáva zabrať podvozok 
a ďalšie časti spodku auta, pritom 
nehovorím o pocite vodiča na ohlu-
šujúcu melódiu kamienkov. 

Cesta pri druhom spôsobe údrž-
by, čiže po chemickom posype je čis-

tá a aj suchá, ako na cestách II. tried. 
Nepochybujem, že SSC správu a údrž-
bu aj zimnu zabezpečované v zmysle 
cestného zákona č. 135/1961 Zb. 
v znení neskorších predpisov, ale 
tie rozdielne spôsoby...       Ján Biroš

Stav cesty Ladomirová v smere od Vagrinca


